
 

 

 

DECRETO Nº 3519, DE 1 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
DECRETA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
MONTANTE DE R$ 1.592.343,80 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E 
NOVENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS 
REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

 
MARCIANO RAVANELLO - PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n° 3355 de 2 de janeiro de 2023. 

 
Art. 1º - Decreta a abertura de CRÉDITO SUPLEMENTAR no montante de R$ 1.592.343,80 (um 

milhão, quinhentos e noventa e dois mil, trezentos e quarenta e três reais e oitenta centavos) , obedecida às classificações 
orçamentárias: 

 
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

03.001 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

03.001.4.122.0021.2010 - Manutenção da Secretaria da Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e 
Turismo 

 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 4.000,00 

03.001.4.243.0042.2105 - Conselho Tutelar  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 500,00 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  

04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  

04.001.4.123.0023.2013 - Manutenção da Secretaria da Fazenda  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 15.000,00 

4420.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 26.467,98 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

05.001.18.541.0115.2021 - Horto Florestal Municipal  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.000,00 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO  

06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO  

06.001.22.661.0170.1088 - Manutenção do Britador  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 15.000,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 25.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 25.000,00 

06.001.4.122.0021.2040 - Manutenção da Secretaria de Obras e Viação  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 48.990,24 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 17.732,56 

3190.94.00.00.00.00 - Indenizações e restituições trabalhistas 3.294,97 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

07.001 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE  

07.001.12.361.0082.2044 - Manutenção do Ensino Fundamental - MDE  

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 79.758,38 

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 1.000,00 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 85.084,52 

3190.94.00.00.00.00 - Indenizações e restituições trabalhistas 6.000,00 

07.001.12.361.0082.2046 - Reforma, Ampliação e Conservação de Prédios Escolares - MDE  



 

 

 
 

4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 

07.002 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNDEB 

506,22 

07.002.12.361.0082.2048 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB  

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 462,34 

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 101.721,12 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 340.891,37 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 70.902,33 

07.002.12.361.0086.2049 - Transporte Escolar - FUNDEB  

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 4.126,93 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 10.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 25.000,00 

07.003 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA  

07.003.12.306.0089.2061 - Merenda Escolar - PNAEF  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.822,95 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 315,30 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 350,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 13.000,00 

07.003.12.361.0086.2067 - Transporte Escolar - Recurso do Estado  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.500,00 

07.003.27.812.0180.1287 - Construção da Quadra Poliesportiva da Localidade de Morro da Lentilha- 
Contrapartida 

 

4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 26.511,65 

07.003.4.122.0021.2197 - Manutenção da Secretaria de Educação e Cultura  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 80.000,00 

07.003.4.122.0021.2201 - Manutenção da Banda Municipal  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.000,00 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- REC.PRÓPRIO  

08.001.10.301.0061.2068 - Agentes Comunitários de Saúde - ASPS  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.000,00 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 39.246,25 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 300,00 

08.001.10.301.0067.2071 - Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS  

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 365,28 

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 60.393,15 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 911,89 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 116.499,47 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 2.700,00 

3190.13.00.00.00.00 - Obrigações patronais 11.674,25 

3190.94.00.00.00.00 - Indenizações e restituições trabalhistas 16.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 12.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 100.000,00 

3390.40.00.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 2.000,00 

3390.93.00.00.00.00 - Indenizações e restituições 5.000,00 

08.002 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - MUNIC. RESOLVE  

08.002.10.301.0061.2154 - Programa PIAPS Saúde Quilombola  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.203,83 



 

 

 

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 10.000,00 

08.003 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- RECURSOS VINCULADOS 

08.003.10.301.0067.1320 - Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária à Saúde 
 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 20.000,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 16.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.000,00 

08.003.10.301.0067.1322 - Aquisição de veículo para UBS  

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 100.000,00 

08.003.10.301.0067.2187 - Manutenção dos Serviços de Saúde na Atenção Primária - Custeio  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 1.000,00 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 3.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.000,00 

08.003.10.302.1212.2131 - PROGRAMA SALVAR SAMU - Recurso Federal  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.000,00 

08.003.10.304.0070.2083 - Vigilância Sanitária  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 500,00 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  

09.001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  

09.001.8.243.0042.2157 - Programa Bolsa Família Auxílio Brasil  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 8.500,00 

09.001.8.244.0042.2146 - Serviço de Convivência e Fortalec.Vínculos-SCFV-Rec.Federal  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 7.110,82 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 1.592.343,80 

 
Art. 2º - O Crédito adicional aberto pelo artigo anterior será coberto da seguinte forma: 

 
a) R$ 146.140,93 - por Excesso de Arrecadação (Recursos 5.520, 7.060, 7.001, 5.710) 

 
b) R$ 1.446.202,87 - por Redução de Verba, discriminado pela funcional programática: 

 
03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

03.001 - SECRETARIA MUNIC. DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 

03.001.4.122.0021.2010 - Manutenção da Secretaria da Administração, Planejamento, Indústria, Comércio e 
Turismo 

 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 500,00 

3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 4.000,00 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

05.001.18.541.0115.2021 - Horto Florestal Municipal  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 10.000,00 

05.001.4.122.0021.2026 - Manutenção da Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 100.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 15.000,00 

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO  

06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO  



 

 

 
 

06.001.20.608.0132.2022 - Programa Horas Máquinas  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 50.920,50 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 50.000,00 

06.001.26.782.0170.1005 - Construção e Manut.de Pontes, Pontilhões e Bueiros  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 60.393,15 

06.001.26.782.0170.2031 - Abertura, Ampliação e Conservação de Estradas Municipais  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 116.499,47 

06.001.4.122.0021.2040 - Manutenção da Secretaria de Obras e Viação  

3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 3.294,97 

3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 48.990,24 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

07.001 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - MDE  

07.001.12.361.0082.2044 - Manutenção do Ensino Fundamental - MDE  

3390.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação 7.000,00 

07.001.12.361.0082.2046 - Reforma, Ampliação e Conservação de Prédios Escolares - MDE  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 85.084,52 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 506,22 

07.001.12.365.0080.2043 - Manutenção da Educação Infantil - MDE  

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 79.758,38 

07.002 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNDEB  

07.002.12.361.0082.2047 - Manutenção do Laboratório de Informática - FUNDEB  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 10.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 13.900,00 

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 9.958,26 

07.002.12.361.0082.2048 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB  

3190.94.00.00.00.00 - Indenizações e restituições trabalhistas 462,34 

3190.94.00.00.00.00 - Indenizações e restituições trabalhistas 100.000,00 

3390.46.00.00.00.00 - Auxílio-alimentação 102.033,11 

07.002.12.361.0086.2049 - Transporte Escolar - FUNDEB  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 55.000,00 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 176.750,38 

07.002.12.365.0080.2153 - Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 10.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 25.000,00 

07.002.26.782.0125.2037 - Construção e Conser.de Abrigos Paradas Ônibus  

4490.51.00.00.00.00 - Obras e instalações 50.000,00 

07.003 - SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO E CULTURA  

07.003.12.306.0089.2064 - Merenda Escolar Pré-Escola - PNAEP  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 315,30 

07.003.4.122.0021.2197 - Manutenção da Secretaria de Educação e Cultura  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 80.000,00 

07.003.4.122.0021.2201 - Manutenção da Banda Municipal  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 2.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 20.000,00 

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 6.511,65 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  



 

 

 
 

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- REC.PRÓPRIO  

08.001.10.301.0067.2071 - Manutenção do Fundo da Saúde - ASPS  

3190.04.00.00.00.00 - Contratação por tempo determinado 16.000,00 

3190.16.00.00.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 1.277,17 

3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 12.000,00 

3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 2.000,00 

3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 5.000,00 

08.001.10.301.0067.2072 - Aquisição e Manutenção dos Veículos da Saúde - ASPS  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 4.000,00 

08.002 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - MUNIC. RESOLVE  

08.002.10.301.0061.2154 - Programa PIAPS Saúde Quilombola  

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 3.203,83 

3390.30.00.00.00.00 - Material de consumo 5.000,00 

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.000,00 

08.003 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE- RECURSOS VINCULADOS  

08.003.10.301.0067.1320 - Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária à Saúde 

3393.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.000,00 

3393.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 20.000,00 

3393.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 16.000,00 

08.003.10.301.0067.2169 - Apoio à Manutenção dos Polos de Academia da Saúde  

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 3.000,00 

08.003.10.301.0067.2187 - Manutenção dos Serviços de Saúde na Atenção Primária - Custeio  

3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 1.000,00 

3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 3.000,00 

08.003.10.302.1212.2131 - PROGRAMA SALVAR SAMU - Recurso Federal  

3390.36.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 2.000,00 

08.003.10.305.0071.2079 - Vigilância em Saúde  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 500,00 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  

09.001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  

09.001.8.243.0042.2157 - Programa Bolsa Família Auxílio Brasil  

3390.14.00.00.00.00 - Diárias - civil 3.000,00 

4490.52.00.00.00.00 - Equipamentos e material permanente 5.500,00 

09.001.8.244.1210.2118 - Programa Atenção à Família-PAIF  

3390.39.00.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 7.110,82 

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO  

11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO  

11.001.15.452.0021.2204 - Manutenção da Secretaria de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano  

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 17.732,56 

3190.11.00.00.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 15.000,00 

SUBTOTAL DA REDUÇÃO 1.592.343,80 

TOTAL DO DECRETO 1.592.343,80 



 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 5 de outubro de 2023. 

 
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE EM 05/10/2023 MARCIANO RAVANELLO 
Prefeito 

 
 

 
ALTEMAR RECH 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 


		2023-10-05T13:15:32-0300
	MARCIANO RAVANELLO:654.705.320-20 1


		2023-10-05T13:31:28-0300
	ALTEMAR RECH:407.561.810-20 2




